Press Release

日   付  令和４年１０月１９日

担当所属  山梨県立ろう学校

担当者名  教頭 金丸 実奈江

連 絡 先    TEL ０５５３－２２－１３７８

         FAX ０５５３－２２－６４１９

山梨県教育委員会

山梨県立ろう学校創立１００周年記念式典及び記念行事の開催について

１ 要旨

本校は、県内唯一の聴覚特別支援学校として、大正１１年に山梨訓盲院に聾部を設置してから今

年で創立 100 周年を迎えることとなりました。次のとおり、記念式典や記念行事を開催し、周年記

念の機を喜び、聴覚障害教育の今後の継承発展に向けて取り組んでいくことを再認識していきます。

報道関係機関各位におかれましては、是非取材していただきますようお願い申し上げます。

２ 日時  令和４年１１月５日（土） （受付 ８時４０分から９時１０分）

     記念式典  ９時２０分から１０時２０分

     記念行事 １０時４０分から１１時４０分

３ 場所  山梨県立ろう学校 体育館（山梨市大野１００９）

４ 出席者 来賓 幼児児童生徒 教職員（約１５０名）

５ 内容

【記念式典 9:20～10：20】        【記念行事 10：40～11：40】

６ 展示（交流ホール）

  これまでのろう学校の歴史や聴覚障害教育の変遷、幼児児童生徒の作品を展示

７ 連絡

・ 取材していただける場合は、事前にご連絡ください。取材制限のある生徒がおりますので、その旨をご

説明いたします。

①はじめのことば
②公演講師紹介「しゅわえもん」
③公演
・絵本の読み聞かせ
・スミス研究所（クイズ）
・手話語り

①開式のことば
   ②国家斉唱
   ③実行委員長式辞
   ④校長あいさつ
   ⑤PTA 会長あいさつ
   ⑥来賓祝辞
   ⑦来賓紹介・祝電披露
   ⑧感謝状贈呈・代表者あいさつ
   ⑨生徒代表あいさつ
   ⑩校歌斉唱
   ⑪閉式のことば